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Fehér hótakaró
alatt piros vérlolyók erednek és 
ha a tél jégpáncélját átüti a leg­
első melegebb nap sugara, soha 
nem sejtett izzadásra, mindent 
elnyelő lángolásra, az utolsó küz­
delemre törnek a fegyverek. E d­
dig a történelem uj fejezetét Ír­
ták a lángba borult Európa né­
pei most a befejező mondatokat 
logalmazzák a hadvezérek és a 
véres, mindent befejező pont is 
elkövetkezik az utolsó mondat 
végére.

De mig a szárazföld tusái a 
kényszerű tartózkodás, a lázas 
készülődés, a pattanásig feszülő 
idegek munkája, és az ugrásra kész­
ség jellemzik, a tengeren megin­
dult a végkifejlődés. A központi 
hatalmak megkezdték a kímélet­
len buvárhajóharcot Anglia, Fran­
ciaország és Olaszország ellen.

A fokozott buváthajóharcnak 
eredménye nem is kétséget el­
lenségeink kereskedelmi hadiaten­
geri ereje folyton logy és ez a 
vérvesztés pótolhatatlan. Az án- 
tántnak, amely Európában a vi­
lágtengerek egyik szélén van o tt­
hon, az óceán másik partján pe­
dig kiapadhatatlan erőforrásai 
gyarmatai iekszenek, megvolt ed­
dig minden lehetősége ahhoz, 
hogy az összeköttetést fentartsa 
folytonossá tegye és a maga éréit 
mindig kiegészítse. A buvárhajók 
blokádja ennek véget vetett. Az 
ántánt álamaiban széninség van. 
Olaszország és Franciaország 
hiába könyörög szénért Angliá­
nak mertAngolország maga is kény 
télén volt a szénfogyasztás meg- 
gátlására a iegerélyesebb rend­
szabályokhoz nyúlni. A szabad 
tengeri 'kereskedelem szószólója, 
a szabad óceán lovagja nem ké­
pes elegendő gabonával ellátni 
m agát'Sem , nemhogy szövetsé­
geseit és a háború éltető ereje á 
munició is megtizedelve érkezik 
a tengerentúlról, a buvárhajók 
őrzőjén keresztül.

Abban a rettenetes hálóbao, 
melyet a tengeralattjárók szőttek, 
beleakad az ántánt hajóiorgalma 
akár ^szenet, akér csapatokat 
szállit.

A küszöbön álló döntő har­
cok elé úgy készülünk, úgy is kell 
készülnünk, mintha mindenünk 
kockán forogna.

Nem mintha katonailag le le­
hetne győzni a mi szövetségesün­
ket, de azért, mert az áhítozott 
béke csak a mi elhatározó győ­
zelmünkkel válhat valóra.

A teljes erővel megindult 
tengeri háboiu a legjogosabb 
reménnyel tölt el bennünket, hi­
szen a tengereken túlról táplál­
kozó ántátnak az Utöreit vágja át.

A  kereskedők 
és a kőzólelmezés

báró Kürthy, se Oriságos Kös 
élelmezési Hivatal elnöke s követ' 
késő iisíot intéste s városok pol- 
gárraestereihes és s vármegyék Alis- 
pánjsihos :

Több kereskedelmi és iparka- 
rasrs psnassssl Fordult hozzám, hogy 
s cukor és egyáltalán a hatóságilag 
késéit cikkek saétosatásába a keres­
kedők csak kis ssámbso vonatosk 
be és igen sok, erre érdemes keres­
kedő kisáratik as árusításból.

A hatóságoknak es aa eljárása, 
aaonkivUl, hogy indokolatlanul ked­
ves egyes cégeknek és így sérelmes 
a kereskedelem többi réseire néave, 
nem helyes a fogyasstókuak köny 
nyebb ellátása saerapontjából sein. 
A törekvéseknek ods kelt irányulni, 
hogy a fogyaeató minél könnyebben 
jusson hossá as áruhos, ne okoaaon 
s besaersés neki sok időveasteséget, 
ami pedig csak úgy lehetséges, hogy 
ha a szövetkezetek mellett a meg- 
biaható kereakedelemnek minél na­
gyobb réssé bisatik meg as áruk 
szétosstásával.

Ennélfogva felhívom as alispán 
és polgármester urat, iotéakedjenek 
aa iránt, hogy legteljesebb hatósági 
ellenőrsóse mellett, amire pedig es 
irányban kiadott rendeleteim intés­
kedéseinek szem előtt tartásával a 
legmesssebbraeuőieg meg van adva 
a mód, as illetékes hatóságok a cu­
kor és egyéb hatóságilag késéit cik­
kek elosztásával a kereskedelem mi­
nél ssólesebb rétegeit bisaák meg 
és mindaddig, mig különösebb nyo­
mós ok nincsen, as említett cikk, de 
egyéb hatóságilag keaelt oikk forga­
lomba hoaatalától a békés idők meg­
szokott kereskedelmét ne rekesssék ki.

TerméssetsserUleg vissont min­
den oly esetben, amidőn valamely 
kereskedő résséről visszaélés törté­
nik, éljen a hatóság vele saemben a 
részemről adott felhatalmasás alap 
ján a legsaigorubb eljárással, vonja 
el tőle aa áru kiárusítását ás ameny- 
oyiben csak a legkisebb ok ii meg* 
van, indítsa meg aa illető ellen s 
kihágási eljárást is. — Est a rende­
letet a Közélelmezési Hivatal elnöke 
tudomás vétel végett a .kerületi 
Kereskedelmi és Ipar kamerának meg­
küldött#;

Betartásuk hazafiul kötelesség.
A háború nyomán támadt kivé 

teles állapot olyau rendeleteket és 
intézkedéseket hoz maga után, mely­
hez a közönségnek saiát jól felfo­
gott érdekében, meggondolás nélkül 
alkalmaskodoia kell. As ilyen irányú 
intéskedóaek felssinen tartását és 
mennél ssélesebb körben való elter­
jedését oólosaa ez a rovat, amelyet 
időnként megnyitunk as intézkedé­
sek publikálására. Megjegyzés nélkül 
a száraz tényeket hozzuk, abban a 
szent meggyőződésben, hogy a kö­
zönség átérzi aa idők súlyát és al- 
kalmaskodásával enyhíti aaokat.

Petroleum jegyeket
a városháza 7, számú szobájában 
minden hétfőn délután 3 órától 0-ig 
cukorjegyeket ugyanott minden kedd 
délután 3 órától Ö-ig osztanak.

A háztartások feleslegét 
amely a rekviráláskor megállapítást 
nyert, olyként fogják üssiegyiijteni, 
hogy a városi szekerek fogják egy 
tisztviselő kíséretében a várost be­
járni és a minden háatartásban elis­
mervény ellenében fogják a megál­
lapított felesleget átvenni, A feles­
leg értéke a felmutatott elismervény 
ellenében Blumenfeld Adolf és társa 
haditerraény bizományosnál fog ki­
egyenlítést nyerni. Elvitelre készen 
tartsa mindenki lehetőleg zsákban a 
liszt vagy terménybeli felesleget és 
könnyebb nyilvántartás céljából a 
zsákot nevével lássa el.

A villanyvilágítás korlátozása 
lett elrendelve, mert a lekötött szón* 
mennyiség szállítási nehézségek foly­
tán nehezen érkezik meg. Ezidősze- 
rint a villanygyár szükséglete 8—-10 
napig még fedezve van. Intézkedés 
történt, hogy a város területén lévő 
közintézmények szénkészletük fe­
leslegét az esetleges üzemzavarok 
elkerülése céljából a villanygyár­
nak kölosönként átszolgáltassák. A 
főispán, alispán, polgármester ille­
tékes köröknél küabenjártak, a za­
vartalan világításhoz szükséges sión 
elszállítása iránt. Alapos a remény, 
hogjy rövid időn belül a szokásos 
havi késsiet együtt less. Addig tehát 
amíg es meg nem történik, a nap­
pali áramszolgáltatás, ami as ipari 
üzemeket súlyosan érinti, megszű­
nik. A villanygyár áramot csakis a 
délutáni ssürkület beálltától, a haj­
nali derengésig fog saolgáltatni. A 
város osakis iasólárapákkal less vi­
lágítva és aa ugyneveaett ivlárapák 
nem világítanak. További intéike-

dések, a megjelenő, síén és világító 
anyagok fogyasztását redukáló kor­
mányrendelettől leesnek függővé 
téve.

A városi vlaflsem
is nehézséggel küsd. Nyersolaj kiu­
talása nagyon nohéakeian történik. 
Eaidősaerint a város még elegendő 
olajkészlettel rendelkezik és minden 
intézkedés megtörtént aa olajaaük- 
sóglet gyors biztosítása iránt. A kö­
zönség is segítségére lehet a visü- 
seranek, ha miudeu ^vízpazarlástól 
tartózkodik.

A vasúti menetrend
egy Csap felé induló és érkeaff vo­
nattal bővült, neveaetesen Csap-felé 
indul délután 4r,i saemelyvonat, ér­
kezik délelőtt 1149 személyvonat.

A postai csomagforgalom korlátosába.
A felmerült szállítási oehéaségok 

miatt, február hó 18-tól keidre 
Ausztriába és Boszniába osak szük­
séges csomagok, élesztő és pénztár- 
talruu küldemények vehetők fel. To* 
vábbá olyó hó 14 tői kezdve Ausat 
riából Magyarorsaágba és Magyar- 
országot: Boszniába, viszont Bosa- 
niából Magyarorsaágba és Magyar- 
orsaágon át Ausatriába is csak ilyen 
küldemények érkezhetnek. Egyébb 
külfölddel továbbá a hadifoglyokkal 
és az internáltakkal való forgalom­
ban a osomagforgalom nem váltóéit.

A tábori csomagok felvételi 
február hó 13-án és 14-én siünitil, 
február 19*töl kezdve azonban ismét

Továbbá február 13-tól kezdve 
Budapestre és belföldre is általában 
csak szükséges csomagok, élesatő és 
pénztartalrau küldemények, de esen- 
kivül még élelmisaert tartalmasé 
csomagok is felvehetők.

Más tartalmú csomagokat, a 
kassai posta és távirdaigaagatósági 
kerületbe tartozó Abaujtorna. Bereg, 
Borsod, (Jömör, Máraraaros, Várói,

| Szepes, Ugocsa, Ung és Zemplén 
1 vármegyék területén fekvő postahi­
vatalok csakis ;

1. a kassai posta- és távírda* 
igazgatósági kerületbe tartozó, tehát 
az előbb említett vármegyék terü­
letén fekvő postahivatalokhoz, illetve 
azok kézbesítési körzetébe.

2. a nagyváradi posta és távir- 
daigasgatósági kerületbe tartóid 
Arad, Békés, Csanád, Hajdú, Saat- 
raár és Ssilágy vármegyék területén 
fekvő postahivatalokhoa, illetve aeok 
kézbesítési körzetébe, úgyszintén :
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3. a poitooyi posta- és távírda- 
igazgatósági kerületbe tartósé Árva, 
Bárt, Lipfcó, Nyitra, Poasony, Trón* 
ősén és Turéc vármegyék területén 
fekvő postahivatalokhoz, illetve azok 
késbesitósi körzetébe, végül:

4. a budapesti posta-és távirda- 
igasgatósági kerületbe tartozó vár­
megyék késül Heves és Zólyom 
vármegyék területén fekvő posta­
hivatalokhoz, illetve azok kézbesí­
tési körsétába vehetőek fel.

Ssiveskedjék e csomagforgalmi 
korlátosáét, közérdekű voltánál fogva 
a közönség tudomására húsúi azzal, 
hogy a korlátozás további intézke­
désig érvényes s a változásról an­
nak idején ismét értesítés fog adatui.

Az uj záréra rendelet.
A ssénhiány következtében a 

fűtő- és világitóanyagokkal való ta­
karékosság céljából a belügyminisz­
tériumban szombaton tartott anké 
ten elhatározták a nyilvános zárórá 
jának ujahb megszorítását.

A határosat értelmében ma a 
hivatalos lapban megjelent a követ­
kező korlátozó rendelet, amely radi­
kális intézkedéseivel az egészorszag 
területén megszünteti az éjszakai éle­
tet és február hó 15-én lép életbe.

1. §. A minisztérium elrendeli, 
hogy ; 1. nyilvános ótkezőhelisége- 
két (vendéglőket, korcsmákat, ital- 
mérő- és elárusilóhelyeket, kávéhá- 
sakat, stb.) ha a reájuk hatálybau 
álló jogsaabáiyban még rövidebb 
■áréra nincs megállapítva, éjjel 11 
óránál tovább nem szabad nyitva 
tartani és ha a hatályos jogszabály 
későbbi időpontot nem állapit meg, 
reggeli öt óra előtt nem szabad ki­
nyitni. A korábbi kinyitást a rend­
hatóság egyes indokolt esetekben 
kivételesen megengedheti. A vendég­
lőknek és kávóházaknak olyan mel­
lékhelyiségeit, amelyek az üzlet foly­
tatásából nem feltétlenül szüksége­
sek (játéktermek, külünszobák, teke­
pályák stb.;, állandóan zárva keli 
tartani. Nem vonatkoznak ezek a 
korlátozások a vasúti vendéglőkre, 
amennyibennyitvatartásukat at  utazó 
közönség érdekei megkívánják : 2. a 
ssioháaakat éjjeli tiz óránál tovább 
nem ssabad nyitvetartani : 3, a moz- 
kófényoépsainházakat nem szabad 
délután öt óra előtt kinyitni és éj­
jel tis óránál tovább nyitva tartani; 
4. a korcsolyapályákat éjjeli 9 óráig 
saabad nyitva tartani: ő. a cukrász 
dák nyitvatartásának idejére azok a 
rendelkezések irányadók, ameljek 
az ólelmiszeráru»itó üzletekre hatály­
ban állanak : Ö. a mészárosüzletekel 
reggeli fél 6 órától esti 7 óráig sza­
bad nyitva tartani.

2. §. A mulatóhely eket (orfeum, 
dalciarnok, varieté, táncterem, tánc­
iskola stb.), valamint a hangverseny­
termeket további rendelkezésig z*rva 
kell tartani.

3. §. A záróra szempontjából 
nem Jetnek semmiueraü korlátozás 
alá: 1. a tüzelőanyag-kereskedéssel 
éa elárusitással, valamint 2. a szál- 
litmányniással foglalkozó válla átok 
irodai éa üzleti helyiségei.

4. §. Valamennyi nyilváuos ét 
késő, saórakozó, üzleti stb. helyiség­
nek belső világítását az elkerülhe­
tetlen szükség raérsékére, di u ren­
des világításnak lega'ább fele ró- 
iáért kell korlátozui. A« elkerülhetet­
len aattkség mértékét az elsőfokú rend 
őrhatóság jogosult megállapítani Ha­
tárosat ellen felebeaésuek helye ninos.

Aki „helyettest*4 
küld a sorozásra.

A korcsmáros és galí­
ciai menekült. — Be­
csapták a nagymihályl 

sorozóbizottságot.
A háború során sok olyan bun­

kerül felszínre, amire azelőtt nem i 
gondoltak az emberek. A legrafi­
náltabb gazsággal kieszelt bűnöknek 
jutnak nyomára a rendőrségek, ame­
lyeknek Dagy része a katonaság alól 
való szabadulást célozza.

A leggyakoribb esete a katona­
ság alól való szabadulásnak, hogy 
maguk helyett gyenge, alkalmatlan 
embereket állítanak a szemlebizott­
ság elé a bujkálók és a „helyettes** 
á'tal szerzett szeraleigazolvánnyal 
igaio'ják otthoD, hogy állítási köte- 
lezettsógükuek eleget tettek. Mert 
— és ez Oiak természetes — a „he­
lyettes" idegenben áll a szeralebi- 
zottság elé megbízója helyett, ahol 
nem ismerik.

Legtöbbször azonban hurokra 
kerülnek a bujkálók és bármennyit 
áldoztak is a katonaság alól való 
szabaduló.'ükért, mégis csak ki kell 
menniük a frontra, ahol nyomorult 
életük ninos olyan biztonságban, 
mint az itthoni kávéházakbau és 
korcsmákban. Legutóbb Weisz Jónás 
nyíregyházai korcsmárost leplezte le 
a budapesti állararendőrség, aki, hogy 
be ne sorozzák Nagyraihályon jelent 
kellette maga helyett sorozásra 
Se wartz lgoác galíciai menekültet 

Az esetről a következő részié 
teket sikerült megtudnuak ;

Far hónappal ezelőtt a buda­
pesti állam rendőrség kezébe került 
Schwartz Ignác galíciai menekült, 
akit árdrágításért letartóztattak. A 
rendőrségül! érdeklődői kezdtek, 
Sohwartz Ignác katona ügye iránt 
is, mire Scuwartz írásokkal igazolta 
hogy a krtona ügye rendben 
van, minden népfelkelés! szemlén 
alkalmatlannak találták. A rendőr­
ség azonbau Sohwarts Írásai között 
olyan nyomra akadt, mintha a ga­
líciai, — aki igen vézna, beteges 
teremtés — más helyett is elő ál­
lott volna és éppen ezért ebben az 
irányban is megindult a nyomozás.

A nyomozás során Schwarts Ig­
nác bevallotta, hogy több szeralóo 
mások helyett is előállott s ezek 
között megnevezte Weisz Jónás 
nyíregyházai korcsmárost, aki he 
lyett 1016 bán Nagyraihályon ő ál­
lott a mérce alá.

A budapesti államrendőrség a 
vallomás után azonnal táviratozott 
Nyíregyházára a rendőrségnek ahon- 
nau Teleky János deketivet küldték 
ki Weisz Jónás lakására. Weisz Jó- 
uás eleinte tagadni kezdett, azután 
úgy találta helyesebben ha a detek­
tív előtt bbisraer mindent és igy is 
tett. Azonban újra meggondolta a 
dolgot és visszavonta vallomását, 
hogy azonban ennek nagyobb súlya 
legyen, meg akarta vesztegetni a 
detektívet, akinek előbb 200, majd 
600 koronát kínált.

Teleky János detektív felhábo­
rodva utasította vissza az ajánlatot 
és bekísérte a rendőrségre, ahol a 
korcsmáros egy éjszakát töltött. 
Reggel más fogást vett elő Weisz 
Jónás, a szívbajos és féleszüt szimu­

lálta, azonban a detektívet nem si 1 
került becsapnia. Pár nappal eze­
lőtt a detektív felkisérte Weisz Jó­
nást Budapestre, ahol a kir. ügyéss 
azonnal letartóztatta. Most haderő 
elleni vétség óimén indul meg el­
lene a bűnügyi eljárás.

büntetések az árdrágítókra.
A kihágúsi bíróság erős kezekkel 

fogott ahoz a munkához, hogy a már 
tűrhetetlenné vált árdrágitási ma­
nipulációknak véget vessen és szigorú 
büntetésekkel igyekszik a további 
árdrágításoknak útját állaui. A bíróság 
alauti példák szertnt súlyos büutetó. 
seket mert a különböző élelmiszer- 
uzsorásra.

Elsőtökön elitéltek :
Létier Herraannó 100 korona 

pénzbírságra, mert a raarósződát 
kilónkénti 5 koronás árban árusította.

Fedorkó Mihály 50 korona pénz­
bírságra, mert a tej literjét 70 fillérért 
mérte.

Seidenfeld Manó hitvány és rosss 
minőségű szappan forgalomba hoza­
taláért 200 korona pénzbírságra Ítél­
tetett.

ytirkó  Mária, tekintettel fiatal­
korára, csak 10 kor. pénzbüntetésre 
lett Ítélve, mert vajat maximális 
árnál magasabban akart eladói.

Hegedűs József bodroghalászi 
lakos 40 korona, Jfancsó Jánosáé 
pedig 1 napi elzárásra és 20 korona 
pénzbírságra lett elitélve a vaj 
raaximá is árának túllépése miatt.

Abonyi Irén 200 korona pénz­
bírságra lett ítélve, mert a tej literéért 
80 fillért követelt.

Heimlich Móráé a tengeri kilóját 
86 fillérért árusította, kapott 300 kor. 
pénzbírságot.

Jogerős ítéletek.
IVeisu Áron vaj árának túllépé­

séért 30 kor. pénzbírságra ítéltetett.
Tóth András pálházai lakos 2 

napi elzárásra és 50 kor. pénzbírságra 
lett ítélve, mert fát a megállapított 
áron felül adott el.

Hermann Gáza pék a kenyér 
maximális árának túllépése miatt 
400 korona pénzbírságra lett ítélve.

Suameth Joel kereskedő 60 kor.1 
pénzbírságot kapott, mert 0 ás lisztbt 
a maximális árnál magasabban érté­
kesített.

Á'talában a kihágási bíróság 
ezentúl minden elébe kerülő árdrági- 
tási perben a lehető legszigorúbban 
fog eljárni a tettesekkel szemben és 
minden esetben a maximális fokú 
büntetés kiszabását foganatosítja, 
h°gy »gy vegye el a kedvét az ár­
drágítóknak.

Ennek azt hisszük eredménye is 
pozitív lesz.

H Í R E K .

—  Moikovttz Iván tart. huszár­
kapitány, a kiváló publicista földi 
maradványait, aki a román harctéren 
november hó 13-án hősi halált halt, 
hoazátartozói hazahozatták és tegnap, 
csütörtökön temették el Budapesten 
a Kerepesi-uti temető halottas házá­
ból óriási részvét mellett.

—  Zemplónvármegye törvényható­
sági bizottsága folyó hó 19 ón, hétfőn 
rendkívüli közgyűlést tart.

—  Halálozás. B r a u n  ignácuó, 
dr. Braun Béla helybeli orvos édes­
anyja hosszas szenvedés után elhunyt.

— Az Izr. leányegylet estélye, a 
melyre a jegyek Landesmann Miksa 
és Társa papirkereskedésóben már 
kaphatók, február hó 27-ón lesz 
megtartva a Városi Szinháabao. Ha 
uera is a régi lázas ujougássai, de a 
legnemesebb emberbaráti cél érde­
kében iparkodik a leányegylet veze­
tősége a múlt békés esztendők nagy­
sikerű estélyeihez hasonló, gazdag 
rnüsoru estéllyel a régi kedélyességet, 
jókedvet visszavarázsolni. A közönség 
zsúfolásig megtölti majd a színházat 
és bajos leánysereg nagy ambíciójá­
nak nemcsak nagy erkölcsi, de anyagi 
sikere is lesz.

— Vasúti szerencsétlenség. Bimba 
Gyula vasúti munkást egy tolató 
mozdony elütötte és a két lábát le­
metszette. A súlyosan sebesült mun­
kást az Erzsóbet-kórházba szállítottak.

— A síkos utak. A városban az 
utakat csak egyes helyeken takarít­
ják. A gyalogjárók síkosak, minek 
Következtében a közlekedés veszélyes. 
A háziurak legnagyobb része nem 
takarítja el a járdáról a havat, ami 
megfagy és lassan korcsolyapályává 
alakul át. Ha az ember nem vigyáz 
minden lépésére, ha nem nézi az 
utat, rögtöu elcsúszik, ügy potyog­
nak a járókelők, mint az érett gyü­
mölcsök a fáról. Az illetékes ható­
ságnak okvetlenül intézkednie kellene 
ezen tarthatatlau állapotok megszün­
tetése érdekében.

—  Hogyan utazhatunk a hadműve­
leti területekre. A belügyminiszter 
újabb rendeletét adott ki a be'ső 
hadműveleti terület határvonalain 
belül történő utazásokra vonatkozó­
lag. Az uj rendelet szerint ugyanis 
a szomszédos forgalom nem egyjárás, 
hanem ugyanegy vármegye területen 
fekvő és közvetlenül szomszédos 
községekre terjed ki, mig a távo sági 
forgalom ezentúl a belső hadműveleti 
területbe beosztott egyes vármegyék 
között bonyolódik le. A személy­
azonossági igazolványok kiállítása 
körül is változások történtek. Az 
utazni óhajtó egyének az elutazás 
előtt közvetlenül aa illetékes hatósági 
személyektől bővebb kioktatást nyer­
nek az u',ázással összefüggő rendel­
kezésekről, hogy ilyenformán elejét 
vegyék az esetleges feltartóztatásnak 
és ebből eredő tömeges panaszok 
megszűnjenek.

—  A moziban folyó hó 18-án 
színre kerül: Homunculus 11. Az uj 
szezon legnagyobb, legmüvészibb 
alkotásának második része, amelynek 
aleirae: Horauncu'us könyve. Fő­
szereplő a világhírű Olaf Föns, aki 
egy csapásra meghódította a közön­
séget és Friedrich Kühne a németek 
ragyogó tehetségű színésze.
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—  A tejárak országos msxlmáláli.
Rendkívül érdekes leiratot küldött 
KUrthy Lajos báró, az Országos 
Közélelmezési Hivatal elnöke a vár* 
megyéhez. A leirat kifeji, hogy 
KUrthy *a legközelebb orzzágszerle 
egyöntetűen maximálni szándékozik 
a tej árát és abbéi a célból, hogy az 
alispán megjegyzéseit kikérje, le- 
küldi a ruaximá ási tervezetet. A terr 
szerint a tej ára a következő lennn : 
Községekben nagyban 50, kicsinyben 
54 fillér; rendezett tanácsú vároaok- 
bán a termelők és kereskedők közötti 
viszonyban 52 fillér, kereskedők és 
fogyasztók közötti viszonyban 58 
fillér; törvényhatósági városokban: 
kaunatej 62, palacktej 70 fillér. — 
KUrthy báró a leirat végén azt kéri, 
hogy az alispán február 15-ig okvetlen 
tegye meg u tervezetre észrevételeit.

— Nyilvános köszönet. A sátor­
aljaújhelyi szegény izr. gyermeke 
két iskolázó és felruházó egyesület 
által eszközölt gyűjtés alkalmával 
adakoztak : Izr, Nőegylet, Petróleum 
gyár, Központi tp. részvénytársaság, 
Hitelbank 100—100, Chevra Kadi cha 
ÜO, dr. liosenbsum Jenő, Kardos 
József, dr. Orosz Dezső, Megyei Ál­
talános bank, Outtmann Mór, T?re- 
besi Cukorgyár,Burger Ármin 50—-50, 
•Sátoraljaújhelyi polgári takarékpénz­
tár, likovics Mérné, Zempiénmegyei 
kereskedelmi bank 40—40, őzt. 
Fucs Móráé, Kun Frigyes 30—30, 
Szegő Sándor, Vörös Jeuő, dr. Búr 
ger Jakab, Klein Ignác, dr. Fuchs 
Emii, dr. Weisz Bertalan, dr. Szé­
kely Albert, Bankegyeaület r, t„ 
Sohleicher Frigyes, dr. Klein Ké- 
rolyné, Fuchs Je^ooé, Klein Jenő, 
Duvidoviis Adolf, dr. Haas Berta- 
launé, Weiuberger Dezső, Schmidikó 
Jánoenó 20—20, Koruitstr Lipót lö, 
Bluraenfeid Jenőné 15 korona.

Folyt. köv.

—  A gyógyszerek elcióbbsága 
érdekében a beiugyiuiuisaUr körreu* 
deleiet intézett a törvényhatóságok 
első tisztviselőihez, amelyben fel­
hívja őket, szóiitsák fel az összes 
orvosokat, hogy különösen raege- 
nyebb betegek részére történő ren­
deléseknél a gyógyszerészek részére 
írjak elő; <Fiat txpediiio simpltx* 
Vagyis a gyógyszerei a legegysze 
rübb edényekben és formában szol- 
gáltataudók ki. A gyógyszerek ara 
a háború miatt szintén magasra 
emelkedett. A kormány ekként ki 
vén enyhíteni a gyógyszerek magas 
áraiu. Felhívja az orvosokat arra is, 
hogy a rendelt gyógyszerek lehető 
lég kerek súlyt adjanak ki, hogy 
ekként a drága edényzet aránál is 
takarékosság legyen elérhető.

— A paprikakészletek lefoglalása 
és maximálása. A paprika azok küaUt 
az éleiuncikkek közül való volt, a 
raelylyel a háború kitörése óta a 
legnagyobb visszaélést követtek el. 
A háború elején a paprika 2—3 
koronás árát nyombau felhajtottak 
7 — 8 koronára, később pedig, mikor 
ezt a cikket kivitelre is keresték,
30—40 koronáig srófoltak fel. A kös- 
elelmezési hivatal végre megelégelte 
a sok botrányos vidBBaéiést és mint 
értesülünk legközelebb rendeietet 
bocsát ki, amelylyel inlézkidui fog 
az országban levő összes paprika­
készletek bejelentéséről és esetleges 
rekvirálásáról. — Ezzel egyidejűleg 
természetesen megállapítják a paprika 
maximális

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot­
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden ház­
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg- 
bizhatóbbfertőtlenitőszerea

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
I kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se­
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra él ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

IpittiH iajp
finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal­
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye­
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára: 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz­
nálandó továbbá orvosi 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vizre.

Eredeti h f g j t  l  korona.
Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg­
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" cimü érdekes 

könyvet.

Vr. Keleti és Miifi
i f g j é w t i  l i á n ,  l i p t a i .

Mai távirataink.
Jfogy orosz veszteség.

Budapest, febr. 15.
Az osztrák-magyar vezérkar jelsnti: 
Keleti hadszíntér:

Mackensen vezértábomagy had­
csoportja: Focsaninál visszavertünk 
néhány orosz századot, a Putna 
mentén járőreink az előtérben 
sikeresen működtek.

József főherceg vezérezredes 
arcvonala: A Mescicanesci alagút- 
tói délre meghiúsítottuk egy orosz 
előretörést.

Lipót bajor herceg vezértá­
bornagy arcvonala: A Zlocow- 
Tarnopoli vasúttól északra és 
iwidnikénél Wolhyniában roham­
csapataink megrohanták az oroszok 
árkait, a vállalkozás sikerült, az 
ellenség emberekben és hadi­
anyagban erős veszteséget szen­
vedett. Zlocowtól keletre és ezen 
felül G orosz tisztet és 275 főnyi 
legénységet fogtunk el.
Olasz és délkeleti hadszintért

Változatlan.
HÖFER altábornagy, 

a v.zSrk.r (OnSkSn.k h .ly .tt...,

Jüzérharc nyugaton.
Berlin, febr. 15.

A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadazlntén

Az Armentieres és Arras közti 
arcvonalon az utóbbi időben fel­
derítő ok számos harcot vivtak. 
Az ellenség gyakori részben tűz 
előkészítéssel, részben anélkül 
kezdett vállalkozásainál jelenté­
keny veszteségeket szenvedett. 
A kezünkön maradt foglyok ér­
tékes felvilágosítással szolgáltak, 
melyeket sok ugyanezen kei ész­
tül vitt lelderitő előretörésünk 
eredménye egészített ki. A serre  
és a Somme között sok nehéz 
ágyuharcba vetésével tüzérségi 
harc folyt, amely különösen ' az 
esti órákban volt erős. A gya­
logsági támadások nein történ­
tek. Hatásos tüzünkben csakis 
részleges előretörések voltak.

A csatornától a Vogézekig 
tiszta idő kedvezett a repülő- 
tevékenységnek, az ellenség tegnap 
hét repülőgépet vesztett, amelyek 
közül Richthoffen hadnagy kettőt 
lőtt le, amivel huszadik és huszon­
egyedik győzelmet aratta.

LUDENDORF, 
ellő fa.zállásm.ster.

i T i R a l t t a r  O s z k á r
nagyb.csk.rtki ny. főkapitány <• 

fálbaromfl-tanydástOnák 
nagysiarü találmánya a

„ P A T K á N I N *
patkányirtó-sier, (nem méreg) rffely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas

!-  sfőimül minden 4 •  . i —  * 9  
m is  irtószert. '  » • * «  i n  * 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda­
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen klld a PATKÁNIN 

• gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

W f *  belovagolt
háti ló el­

adó Csttley Márton
cseleji gazdaságában. -  
Vasut-állomás: tipor.

j ó t a i i á s  a biztos eredményért.

^ J a

k f i R a l t t a r

Tftrvlnyastn
vídvt.

o o o o o o o o o o
®  L á n y a y -u tc z á n  O
0  a z  5 2 .  számú O

1 h á z  o
q aladá. firtakeznl q 

ugyanott lakat. q

o o o o o o o o o o

T Ö R L E I  
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE
SÁTORALJAÚJHELYBEN

PRINCZ DÁNIEL
törv. bej. keresked. ügynökségénél 

Wekerle-tér 2.

Ház e ladó
a Jókai-utcza 34. sz., a Deák- 
utcza 29. számú átjáró ház, 
továbbá Jósika-utcza 8. számú 
ház eladó.

• r o s s m a n  D á v id ,
Kossuth Ferencz-u. 9.

r -Qí
€gy jó házból való fin

tanulónak
•  könyvnyomdánkban •  
f iz e té s s e l  /elvétetik.

f t ------------------— 6 *

Klein J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázoló 
Saujhely, Rákóczl-u. 63.

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

*
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Szőlőbirtokosok szives figyelmébe.
A szétszedhető szabadal­
mazott „Reform" é s  „N on-

?>lu»-Líltra" peronospora 
ecskendőkbői sikerült na- 

nagyobb mennyiségei meg­
vennünk, ennélfogva abban 
a helyzetben vagyunk, 
hogy permetezőkre elő­
jegyzéseket már most el­

fogadunk.
T e l j e s  t i s z t e l e t t e l

B E H Y N A  T E S T V É R E K
Sátoraljaújhely.

U g y a n o tt  a g y  ELÁRUSÍTÓ LEÁNY f e lv é te t ik .

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

N h  F Ű Z Ő K
legújabb fáson szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

1 m érték szerin t készülnek 

L Ö R B E R  S A R O L T A
fflzőtermében Sátoraljaújhely, Kazlnczy-utcza 6. sz.

Sálit készltményű kész fűzőkből nagy raktér.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

MEGHÍVÁS.

n  jtomonnai Kereskedelmi és Jparbank Részvénytársaság
részvényesei

az 1917. évi február hő 27-ikén délelőtt 
11 őrakor az intézet helyiségében tartandő

ezennel tisztelettel meghivatnak.

Közgyűlési tárgysorozat:

1. igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentés felolvasása 
és azok fölötti határozathozatal.

2. Mérleg és eredmény-számla fölötti határozathozatal.
3. Felmentvény az 1916. üzletévre az igazgatóság és a 

felügyelő-bizottság részére.
4. Határozat a tiszta nyereség feloszlása tárgyában.
5. 6 igazgatósági és 4 felügyelő-bizottsági tag megválasz­

tása 3 évre.
6. Alapszabályszerűen nc-lán előterjesztendő indítványok, 
llomonndn, 1917." évi február hó f2-én.

Az igazgatóság.

Az 1916. évi tiszta nyereség felosztásának tervezete:

1. Rendes tartalékalapra...........................................K 4000'—
2. Veszteségi tartalékalapra  ..................................  2000'—
3. Osztalékra részvényenként................................... 12000'—
4. Jutalm akra.............................................................. „ 800'—
5. Átvitel az 1917. é v r e ............................................ „ 39281

K 1919281

Landesmann M. és Társa
=  könyvnyom dája  és pap irkereskedése  =  
S Á T O R A L J A U H E L Y ,  K A Z IN C Z Y -U T C A  5. sz.

Levélpapírok, szám lák, fa l­
ragaszok, m eghívók, név­
jegyek és egyébb nyom dai 
m unkák a legpontosabban és 
jutányos árban készíttetnek

„F e lső m agyaro rszág i H ír la p " k iadóh ivata la
tfcL E FO M szA ü io Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f o h s e A m  1 0

fterkesztő: Landesmann Miksa Nyomatott Landesmaim Miksa *s Társa könyvnyomdájában Sátoraljatjhely

/
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